



Klimat- och
näringslivsdepartementet
103 33 Stockholm

LOs synpunkter inför energiforskningspropositionen

Från LOs sida vill vi betona behovet av att, vid sidan av tekniska frågeställningar, beforska fördelningspolitiska, näringspolitiska och demokratiska frågeställningar på energiområdet.

Här är några exempel på områden och frågeställningar:

- **Morgondagens effekttilldelning**
Svensk effekttilldelning behöver utvecklas så att den blir mer strategisk och flexibel. Elproduktionens värde ligger främst i de verksamheter den möjliggör snarare än i sitt direkta BNP-bidrag. Det är därmed en resurs som bör allokeras strategiskt för att skapa största möjliga välstånd. Idag finns inga tydliga samhällsekonomiska eller näringspolitiska hänsyn vid behandling av ansökningar om effekttilldelning. En ökad användning av villkorad tilldelning bör också kunna möjliggöra för fler kunder att ansluta snabbare än vad som är möjligt idag. Det här framstår som enkelt i teorin men hur ska det gå till i praktiken? Hur gör andra länder?
- **Rättvis klimatomställning**
Klimatomställningen riskerar att medföra väsentligt högre energipriser som riskerar att drabba låginkomsthushåll hårdare. Ökad kunskap om hur omställningen av vårt energisystem kan drivas med större fördelningspolitisk hänsyn behövs.
- **Förmögenhetsöverföringar i elpriskrisen**
Fördelningseffekter av elpriscocker behöver kartläggas bättre. Var uppstod egentligen övervinster under energipriskrisen 2021–2022 och hur kan förvaltarna av energisystemet i framtiden bättre förhindra stora improduktiva förmögenhetsöverföringar (windfall gains)?
- **Vad gör vi när incitamenten inte biter?**
Många energieffektiviseringsåtgärder i fastighetsbeståndet genomförs inte trots att de är lönsamma för fastighetsägarna. Hur kan staten i stor skala tvinga fram snabbare energieffektiviseringar utan att det exempelvis drabbar hyresgäster med väsentligt högre hyror?

Med vänlig hälsning
Landsorganisationen i Sverige

Susanna Gideonsson

Peter Gerlach
Handläggare